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Punkt 1: Gennemgang af brevstemmer

24/28752

Resumé
Med virkning fra den 1. januar 2024 er reglerne for gennemgang af brevstemmer inden valgets begyndelse ændret, så det
er Valgbestyrelsen, der er ansvarlig for denne gennemgang og ikke som tidligere valgstyrerne for det enkelte
afstemningssted. Der skal således som udgangspunkt deltage mindst to medlemmer af Valgbestyrelsen i forbindelse med
denne gennemgang medmindre Valgbestyrelsen beslutter andet, f.eks. at der fortsat skal deltage to valgstyrere fra hvert
afstemningssted. Ved Europa-Parlamentsvalget i 2024 var det to medlemmer af valgbestyrelsen, der deltog i
brevstemmegennemgangen. Det foreslås, at den model også anvendes ved kommunale og regionale valg fremover.
Brevstemmegennemgangen planlægges at finde sted den 17. november 2025 inden for tidsrummet 14.00 -19.00.
 

Sagen behandles i
Valgbestyrelsen ved kommunale valg

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår,
 
at Valgbestyrelsen godkender, at to medlemmer af Valgbestyrelsen fra forskellige grupper af byrådet, fremover i
forbindelse med kommunale og regionale valg skal medvirke ved gennemgangen af brevstemmerne inden
valghandlingens begyndelse med henblik på undersøgelse af, om brevstemmerne kan tages i betragtning.
 
at Valgbestyrelsen udpeger de to medlemmer til kommunal- og regionalvalget 2025.

Beslutning Valgbestyrelsen kommunale valg den 17-06-2025
Godkendt. Birgitte Krag og Iben Lehmann Rasmussen blev udpeget.
Fraværende:

Merete Due Paarup

Sagsfremstilling
Ved lovændring pr 1. januar 202 o4 er valgbestyrelsen nu ansvarlig for at gennemgå brevstemmerne med bistand fra
kommunalt ansatte i stedet for som hidtil to valgstyrere fra hvert afstemningssted.
 
Inden valghandlingens start skal alle brevstemmer være gennemgået med henblik på vurdering af, om formalia med
underskrift og stempel er overholdt, og dermed om den enkelte brevstemme kan tages i betragtning. Gennemgangen skal
ske 1-2 dage før valget.
 
Det har før lovændringen været et ansvar for valgstyrerne på det enkelte afstemningssted, så to valgstyrere fra hvert
afstemningssted skulle varetage opgaven.
 
I Kolding foregår gennemgangen af brevstemmerne centralt. Der har hidtil været indkaldt to valgstyrere fra hvert
afstemningssted til sammen med valgsekretæren og somme tider også valgsekretærmedhjælperen at gennemgå
afstemningsstedets brevstemmer. Valgsekretærer og valgsekretærmedhjælpere er kommunalt ansatte.
 
Der er tale om en tung proces, der involverer uforholdsmæssigt mange personer set i forhold til opgavens art og omfang
 
Med den nye lovændring er ansvaret som nævnt flyttet til valgbestyrelsen, så det som udgangspunkt er mindst to
medlemmer af valgbestyrelsen, der skal varetage denne opgave med bistand fra kommunalt ansatte. Det forudsættes i
valglovgivningen, at de medvirkende medlemmer fra Valgbestyrelsen er udpeget af de forskellige valggrupper i byrådet.
 
Valgbestyrelsen kan dog også beslutte, at opgaven som hidtil skal varetages af minimum to valgstyrere fra hvert
afstemningssted.
 
Valgbestyrelsen for Sydjyllands Storkreds 11. og 12. opstillingskredse godkendte den 22. april 2024, at to medlemmer af
valgbestyrelsen fra forskellige grupper af byrådet, fremover i forbindelse med Europa-Parlamentsvalg, Folketingsvalg og
Folkeafstemninger, skal medvirke ved gennemgangen af brevstemmerne inden valghandlingens begyndelse med henblik



på undersøgelse af, om brevstemmerne kan tages i betragtning. Det foreslås, at Valgbestyrelsen ved kommunale valg
godkender en tilsvarende model for gennemgang af brevstemmer ved kommunale- og regionale valg.
 
Det er fortsat forvaltningens vurdering, at Kolding Kommune med fordel kan udnytte den nye mulighed og erstatte 30
valgstyrer med to medlemmer af Valgbestyrelsen.
 
Selve opgaven med at gennemgå brevstemmerne vil stadig blive udført af de kommunalt ansatte valgsekretærer og
valgsekretærmedhjælpere.
 
Ved Europa-Parlamentsvalget i 2024 deltog Iben Lehmann Rasmussen (F) og Søren Rasmussen (O) som medlemmer af
valgbestyrelsen ved gennemgangen af brevstemmerne. Det er forvaltningens vurdering efter erfaringerne herfra, at der
med denne model sikres en mere smidig og hurtigere gennemgang af brevstemmerne. Man undgår at ulejlige de
valgstyrere, der har en lang dag foran sig på selve valgdagen. Derudover er der en besparelse på udbetaling af diæter til
valgstyrerne.
 
Gennemgangen af brevstemmer i forbindelse med kommunal- og regionalvalget i år planlægges af foregå den 17.
november. Det eksakte tidspunkt er endnu ikke fastsat, da det afhænger af, hvornår Kolding Kommune får leveret de
sidste brevstemmerne fra de øvrige kommuner. Det administrative personale har modtaget en kalenderreservation i
tidsrummet 14-19. Når der er klarhed over, hvornår brevstemmerne fra de andre kommuner forventes at blive leveret til
Kolding, vil kalenderreservationen blive tilrettet.

Fraværende Merete Due Paarup



Punkt 2: Nyt valgsystem, ændrede arbejdsgange ved angivelse af
ugyldighedsgrunde og lodtrækning

24/28752

Resumé
Alle landets kommuner skal fra 1. oktober 2025 overgå til et nyt valgsystem, som er udviklet af Netcompany for Kombit.
I systemet er der indarbejdet nye valgmuligheder, der kan lette arbejdsgangene i forbindelse med valgafviklingen. Det
skal derfor besluttes, hvilke arbejdsgange, man ønsker i forhold til angivelse af ugyldighedsgrunde ved den foreløbige
optælling og med hensyn til lodtrækning i tilfælde af stemmelighed ved den endelig valgopgørelse.

Sagen behandles i
Valgbestyrelsen ved kommunale valg

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår
 
At valgstyrerne i forbindelse med den foreløbige optælling ude på afstemningsstederne alene vurderer, om
stemmesedlerne er ugyldige, men ikke angiver ugyldighedsgrund.
I forbindelse med fintællingen gennemgås de stemmesedler valgstyrerne har vurderet ugyldige af juridiske medarbejdere,
som angiver ugyldighedsgrunde. På det godkendende valgbestyrelsesmøde dagen efter valget bliver der redegjort for,
hvor mange ugyldige stemmer, der er identificeret og hvilke ugyldighedsgrunde, stemmesedlerne er kendt ugyldige på
baggrund af.
 
At der i tilfælde af stemmelighed ved den endelig valgopgørelse foretages en offentlig og manuel lodtrækning på rådhuset
så snart stemmeligheden er konstateret.

Beslutning Valgbestyrelsen kommunale valg den 17-06-2025
Godkendt.
Fraværende:

Merete Due Paarup

Sagsfremstilling
Landets kommuner har igennem de sidste par år forberedt ibrugtagningen af det nye valgsystem. I uge 6 i år blev systemet
afprøvet af alle kommuner ved afholdelse af et skyggevalg på baggrund af data fra sidste kommunal- og regionalvalg.
Valget forløb godt, og oplevelsen her i Kolding er, at det nye system er godt og let at anvende.
 
Valgsystemet giver mulighed for, at man ved udfyldelse af afstemningsbøgerne ude på afstemningsstederne alene angiver
antallet af ugyldige stemmesedler, men ikke udspecificerer dem på ugyldighedsgrunde. Forvaltningen vurderer, at det vil
lette arbejdsbyrden og være tidsbesparende.
 
Man har i en årrække i forvejen anvendt en arbejdsgang, hvor de stemmesedler, som ved den foreløbige optælling
vurderes ugyldige, efterfølgende bliver kvalificeret af juridiske medarbejdere i forbindelse med fintællingen. På det
godkendende valgbestyrelsesmøde dagen efter valget er der redegjort for, hvor mange ugyldige stemmer, der er
identificeret og hvilke ugyldighedsgrunde, stemmesedlerne er kendt ugyldige på baggrund af.
 
Det nye valgsystem giver endvidere mulighed for, at man i tilfælde af stemmelighed ved den endelig valgopgørelse
foretager en automatisk lodtrækning i stedet for en manuel lodtrækning, som har været proceduren tidligere. Den
automatiske lodtrækning foretages i systemet. Forvaltningen anbefaler dog, at man fortsat anvender en manuel
lodtrækning. Der vil typisk være en vis bevågenhed i sådanne tilfælde, og en manuel lodtrækning kan foretages offentligt
på rådhuset, derved sikres gennemsigtigheden i valgresultatet. Da man i Kolding fintæller om natten, og systemet ikke
kan arbejde videre med opgørelsen af valgresultatet, før der er foretaget en lodtrækning, anbefales det, at lodtrækningen
finder sted på rådhuset umiddelbart efter, at stemmeligheden er konstateret. Det vil forventeligt være i løbet af valgnatten.
Lodtrækningen kan f.eks. forestås af kommunaldirektøren eller sekretariatschefen.
 
Hvis man skal foretage en manuel lodtrækning senere den efterfølgende dag, vil det udsætte den videre proces med
valgopgørelsen og dermed også udsætte grundlaget for konstitueringen.



Fraværende Merete Due Paarup



Punkt 3: Orientering om den administrative planlægning af valget

24/28752

Resumé
Valgbestyrelsen orienteres om tidspunktet for afholdelse af valgbestyrelsesmøde med henblik godkendelse af
kandidatlister, tidspunktet for informationsmøde for valgstyrerformændene og tidspunktet for valgbestyrelsesmøde for
godkendelse og underskrift af valgbogen. Der informeres endvidere om mulighederne for at brevstemme i Kolding
Kommune og deltagelse i Københavns Universitets kortlægning af valgdeltagelse i Kolding Kommune ved det
forestående kommunal- og regionalvalg. Endvidere informeres der om, hvordan proceduren for optællingen af
stemmesedlerne er blevet optimeret. Endelig informeres der om en mindre justering i forhold til afstemningssted 13
Vonsild, hvor afstemningsstedet flyttes til en større hal, som ligger i samme bygning og med samme indgang.
 
 

Sagen behandles i
Valgbestyrelsen ved kommunale valg

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår
 
at orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning Valgbestyrelsen kommunale valg den 17-06-2025
Orienteringen blev taget til efterretning.
Fraværende:

Merete Due Paarup

Sagsfremstilling
1. Tidspunkt for valgbestyrelsesmøde til godkendelse af kandidatlister
 
Mandag den 6. oktober, kl. 13.00 afholdes der valgbestyrelsesmøde med henblik på godkendelse af indkomne
kandidatlister.
 
2. Informationsmøde for valgstyrerformændene.

Torsdag den 13. november 2025 i tidsrummet ml. kl. 16.00 -17.00 afholdes der informationsmøde for de 15
valgstyrerformænd. På mødet vil valgstyrerformændene blive informeret om deres rolle og opgaver i forbindelse med det
forestående valg og herunder diverse regler for afviklingen af valget. De vil endvidere blive informeret om det nye
valgsystem og om, hvordan processen for optælling af stemmesedler er blevet optimeret.
 
3. Tidspunkt for godkendelse og underskrift af valgbøgerne.

Der afholdes valgbestyrelsesmøde den 19. november kl. 13.00 med henblik på godkendelse og underskrift af valgbøgerne
for henholdsvis kommunalbestyrelsesvalget og regionsrådsvalget.

4. Mulighederne for at brevstemme i Kolding Kommune

Det er muligt at brevstemme i kommunen fra tirsdag den 7. oktober 2025 på Borgerservice, Nytorv 1. Fra mandag den 27.
oktober 2025 flyttes muligheden for at brevstemme til Havestuen på Rådhuset.

Åbningstiderne for brevstemmeperioden er følgende:

På Nytorv 1 i Borgerservice i perioden 7. oktober til og med den 24. oktober 2025, her følger åbningstiderne
Borgerservices almindelige åbningstider:
 
Mandag-onsdag. Kl.10.00- 14.00
Torsdag kl.10.00 -18.00



Fredag kl. 10.00 -14.00
 
I Havestuen på Rådhuset i perioden 27. oktober til og med den 14. november 2025 er der følgende åbningstider:

Mandag 27. oktober kl.10.00-14.00
Tirsdag 28. oktober kl.10.00-14.00
Onsdag 29. oktober kl.10.00-14.00
Torsdag 30. oktober kl.10.00-17.00
Fredag 31. oktober kl. 10.00-14.00
Lørdag 1. november kl.10.00-13.00
Mandag 3. november kl.10.00-14.00
Tirsdag 4. november kl.10.00-14.00
Onsdag 5. november kl.10.00-14.00
Torsdag 6. november kl.10.00-17.00
Fredag 7. november kl.10.00-14.00
Lørdag 8. november kl.10.00-13.00
Mandag 10. november kl.10.00-14.00
Tirsdag 11. november kl.10.00-14.00
Onsdag 12. november kl.10.00-14.00
Torsdag 13. november kl.10.00-17.00
Fredag 14. november kl.10.00-16.00

Borgerservice sørger for, at der modtages brevstemmer for beboere på plejecentre og andre boformer efter den sociale
lovgivning. Ligeledes sikrer Borgerservice, at vælgere, der ikke kan stemme på afstemningsstederne på valgdagen som
følge af sygdom eller manglende førlighed, kan stemme i eget hjem. Sidstnævnte mulighed kræver jf. valglovgivningen,
at borgeren ansøger herom senest på 12. dagen før valgdagen, dvs. torsdag den 6. november kl. 18. Det er dog muligt for
kommunen at fastsætte en senere frist. Borgerservice modtager ansøgninger om at brevstemme i eget hjem indtil torsdag
den 6. november kl. 18.

5. Deltagelse i Københavns Universitets kortlægning af valgdeltagelsen

Kolding Kommune deltager også ved det forestående kommunal- og regionalvalg i Københavns Universitets kortlægning
af valgdeltagelse i kommunen.
 
6. Procedure for optælling af stemmesedler.
 
De seneste kommunale og regionale valg har selve optællingen taget ekstra land tid.  Valgsekretariatet har derfor søgt at
ensrette måden, der optælles på. Tællerholdlederne og tællerassistenterne, som er dem der forestår den praktiske del af
optællingen, er blevet inddraget i processen. Ved Europa- Parlamentsvalget i 2024 blev der afprøvet en ny
optællingsmetode, den var ikke optimal. På baggrund af erfaringerne herfra er metoden blevet tilrettet, og det er med den
nye plan hensigten, at de tilforordnede i videst muligt omfang bidrager med sortering af stemmesedlerne og inddrages i
optællingen ude på afstemningsstederne. Valgsekretariatet har afholdt to prøvehandlinger for at optimere metoden, og alle
tællerholdledere og deres assistenter har deltaget. På den baggrund er optællingsmetoden nu blevet tilrettet. Erfaringen er
bl.a. at den enkelte tæller godt kan have ansvaret for flere partier i sorteringen. Endvidere sikres der et bedre flow, ved at
alle tællere har en startbunke, når optællingen går i gang. Metoden er afprøvet ved prøvehandlingerne og igen i
forbindelse med skyggevalget, og der er bred enighed om, at det er en optimering af optællingsprocessen. Den sikrer også,
at der er færre fejl i den foreløbige optælling med den gevinst, at der ikke skal flyttes så mange stemmesedler mellem
partierne i forbindelse med fintællingen, fordi de er sorteret korrekt fra start.
 
Der er endvidere lavet en optællingsvideo, som viser optællingsmetoden. Det er tanken, at den sammen med en
informationsmail om arbejdsgangen, skal sendes ud til alle tællerne inden valgdagen, så de er godt forberedte på
processen.
 
I evaluering af optællingsprocessen er Valgsekretariatet også blevet opmærksomme på, at de vægte, som tidligere er
anvendt for at kontrolveje stemmesedlerne, er for fintfølende, et bundt med 100 stemmesedler kan falde ud som havende
99, 100 eller 101. Det har i sig selv sikkert gjort, at der tidligere er blevet omtalt stemmesedler, fordi man har haft tillid til
vægtens tal. Vægtene bruges derfor ikke fremover.
 
7. Afstemningssted Vonsild
Der sker en mindre justering i forhold til afstemningssted 13 Vonsild, her flyttes afstemningen fra Minihallen til Hallen,
som er en større hal. Hallerne ligger i samme bygning og med samme indgang, så det er ikke til gene for vælgerne. Det er



en fordel med en større hal, da antallet af vælgere stiger i området, og det er gavnligt med mere plads i forbindelse med
den nye optællingsmetode.
 

Fraværende Merete Due Paarup



Punkt 4: Bemyndigelse af Valgsekretariatet til godkendelse af anmodninger
om stillerkrav

24/28752

Resumé
Partier, der ønsker at blive fritaget for stillerkravet for kandidatlister, skal anmode Valgbestyrelsen herom. Valgbestyrelsen
skal i denne sag beslutte, om Valgsekretariatet skal bemyndiges til at håndtere denne opgave.

Sagen behandles i
Valgbestyrelsen for kommunale valg.

Forslag
Kommunaldirektøren foreslår, at Valgsekretariatet bemyndigelse til at godkende anmodninger
om fritagelse for stillerkrav.

Beslutning Valgbestyrelsen kommunale valg den 17-06-2025
Godkendt.
Fraværende:

Merete Due Paarup

Sagsfremstilling
Valgbestyrelsen fritager efter anmodning de kandidatlister, der ved sidste
kommunalbestyrelsesvalg opnåede repræsentation i Byrådet, og som tirsdagen 9 uger før
valgdagen fortsat er repræsenteret i Byrådet, for kravet om indsamling af underskrifter fra et
mindsteantal stillere. For valget i 2025 er denne dato 16. september, kl. 12.00.
 
Det er en forudsætning for at blive fritaget fra stillerkravet, at der er identitet mellem den
kandidatliste, der ved sidste valg opnåede repræsentation i Byrådet og den liste, som nu
ønsker at stille op til valg til Byrådet og i den forbindelse ønsker sig fritaget fra
stillerkravet.
 
Er bestemmelsens betingelser for at fritage en kandidatliste fra stillerkravet opfyldt, er
valgbestyrelsen forpligtet til at fritage den kandidatliste, der anmoder om fritagelse for
stillerkravet. Det er inden for vide rammer op til valgbestyrelsen for den pågældende
kommune, som modtager og godkender kandidatlisterne at afgøre, hvorvidt det
nævnte identitetskrav er opfyldt.
 
I følgende typetilfælde vil der som udgangspunkt være den fornødne identitet:
 
a) Ingen af listens medlemmer, som er indvalgt i byrådet har i valgperioden skiftet liste
eller er blevet løsgængere (men kan godt evt. være erstattet af stedfortræder(e) fra
listen som følge af udtræden af byrådet), og listen har bevaret sin listebetegnelse.
 
b) Et eller flere af listens medlemmer, som er indvalgt i Byrådet, har i valgperioden skiftet
liste eller er blevet løsgængere, men disse medlemmer udgør under halvdelen af listens
medlemmer af byrådet, listen har ikke skiftet listebetegnelse, og der er i øvrigt ikke
forhold, som giver anledning til tvivl om, at der er identitet.
 
Der kan endvidere opstilles følgende typetilfælde, hvor der normalt ikke vil være den fornødne
identitet:
 
a) Listen har skiftet listebetegnelse. Dette gælder uanset, om alle de oprindeligt indvalgte
medlemmer fortsat stiller op for listen med den nye listebetegnelse. Undtaget er dog
mindre ændringer af listens navn, hvor det er åbenbart, at der fortsat er identitet (f.eks., hvis moderpartiet, som listen
stiller op for lokalt, har ændret partinavn i løbet af valgperioden)
 
b) Et eller flere af listens medlemmer, som er indvalgt i byrådet, har i valgperioden skiftet



liste eller er blevet løsgængere og disse medlemmer udgør mindst halvdelen af listens
medlemmer af byrådet.
 
c) Der er sket en sprængning af en kandidatliste, hvor hver fraktion herefter hævder at
repræsentere den oprindelige kandidatliste. Det bemærkes dog herved, at det ikke skal
være muligt for f.eks. et enkelt medlem, som træder ud af en liste, alene ved at gøre
krav på listebetegnelsen at "sabotere" den retmæssige listes mulighed for at stille op
uden indsamling af stillere i tilfælde, hvor det ikke i øvrigt giver anledning til tvivl, at det
udtrådte medlem ikke repræsenterer listen.
 
På formularen ”Kandidatliste til kommunalvalg” skal kandidatlisten sætte kryds ved, om der anmodes om fritagelse for at
indsamle stillerunderskrifter, eller om der er indsamlet stillerunderskrifter. Der er lavet en særskilt formular til
stillerunderskrifterne, som alene er relevant at udlevere til de kandidatlister, der skal indsamle stillerunderskrifter.
 
Når Valgsekretariatet udleverer de ønskede formularer, ydes der vejledning om, hvorvidt der er behov for formularen
”Underskrifter fra kandidatlistens stillere”. Det ligger således i forlængelse heraf, at Valgsekretariatet med fordel kan
bemyndiges til at godkende anmodninger om stillerfritagelse og samtidig vurdere, om kandidatlisten lever op til
retningslinjerne for fritagelse.

Fraværende Merete Due Paarup
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